
Determinazione n. 216 del 07/12/2023

   

C I T T À    DI   T R E C A T E 

PROVINCIA DI NOVARA
________________________________

DETERMINAZIONE  N. 805

Settore Lavori Pubblici N. 216

OGGETTO: FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA  DI  NUOVA  CARTELLONISTICA  PER  IL  CIMITERO
COMUNALE.  CIG:  ZA23DA0634IMPEGNO  DELLA  SPESA  ED  AFFIDAMENTO  ALLA
DITTA TOBOGRAF SIGN DIVISION S.R.L. DI BRIONA(NO).

L’anno duemilaventitre il giorno sette del mese di dicembre, nella sede municipale

IL RESPONSABILE
DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

PREMESSO che  all’interno  del  Cimitero  Comunale  risultano  in  essere  alcuni  cartelli  di
indicazione dei vari recinti e che gli stessi cartelli, oltre a risultare vetusti, sono
incompleti e mancanti delle indicazioni necessarie per raggiungere tutti i recinti
e i campi di inumazione del Cimitero;

DATO ATTO che  si  ritiene  di  procedere  con  la  sostituzione  e  l’implementazione  della
cartellonistica al fine di renderla chiara e completa; 

CONSIDERATO che a seguito di attenta valutazione si ritiene di dover affidare la fornitura con
relativa installazione di n. 13 cartelli (totem) con le indicazioni dei singoli recinti,
dei campi di inumazione, del campo neonati, le indicazioni per raggiungere i
vari recinti / campi e l’indicazione della Chiesa in essere al 2° recinto;

RITENUTO di dover procedere all’affidamento di tale intervento a Ditta specializzata nella
produzione di targhe, insegne e cartellonistica varia;

VISTI              -  l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000  che  prescrive  l’adozione  di  preventiva
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali,
le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in



Determinazione n. 216 del 07/12/2023

materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono
alla base;

 -  l’art.  17 comma 1 e 2 del  D. Lgs.  36/2023 che stabiliscono che le stazioni
appaltanti e gli enti concedenti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento
dei  contratti  pubblici,  con  apposito  atto,  adottano  la  decisione  di  contrarre
individuando gli elementi essenziali  del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte; in caso di affidamento diretto, l’atto di cui
sopra  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  unitamente  alle  ragioni
della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

VISTO l’art.  62 comma 1 del  D. Lgs.  36/2023 il  quale prevede che tutte le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di
forniture  e  servizi  di  importo  non  superiore  alle  soglie  previste  per  gli
affidamenti  diretti,  e  all’affidamento  di  lavori  d’importo  pari  o  inferiore  a
500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai
soggetti aggregatori;

DATO ATTO che l’art. 50 del medesimo decreto legislativo, al comma 1 lettera a), stabilisce
che  le  Stazioni  Appaltanti  procedono  all’affidamento  diretto  per  lavori  di
importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori
economici,  assicurando che siano scelti soggetti in possesso di  documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

VISTO l’articolo  1,  comma 450,  della  Legge  27  dicembre  2006,  n.  296,  modificato
dall’art.  1  comma  130  della  Legge  145/2018,  che  rende  possibile
l’approvvigionamento  di  beni  e/o  servizi  con  procedura  tradizionale  e  non
telematica anche nel caso in cui il servizio e/o il bene ricercato abbia un costo
presunto inferiore a € 5.000,00;

RICHIAMATO l’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, in merito all’applicazione del principio di rotazione
degli affidamenti;

SENTITA in merito la Ditta Tobograf Sign Division s.r.l. avente sede in Briona (NO) Strada
Provinciale 11/a,  C.F.  e  P.I.  01540740030,  la  quale si  è  resa disponibile  con
preventivo  prot.  n.  32924  del  17.10.2023,  all’esecuzione  dell’intervento  in
oggetto per un importo complessivo di spesa pari a €. 4.680,00 + I.V.A. 22%:

RITENUTA congrua  ed  economicamente  conveniente  l’offerta  presentata  dalla  Ditta
succitata in considerazione del numero di totem previsti e da installare;

VISTA la Dichiarazione Sostitutiva dell’Atto di Notorietà del 11.10.2023, registrata al
Protocollo n. 32792 in data 16.10.2023, riguardante l’inesistenza delle cause di
esclusione  dalla  partecipazione  alle  procedure  di  appalto  o  concessione
elencate all’art. nell’art. 94 del D. Lgs. n. 36/2023;



Determinazione n. 216 del 07/12/2023

ACCERTATO che  la  Ditta  Tobograf  Sign  Division  di  Briona  (NO)  risulta  in  regola  ai  fini
D.U.R.C.,  come  da  documento  richiesto  in  data  20.11.2023  Protocollo
INAIL_41379805 (con scadenza validità il 19.03.2024);

VISTA la visura camerale del  06.12.2023 relativa all’iscrizione dell’impresa succitata
alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura Monte Rosa Laghi
Alto Piemonte;

ACCERTATO che la ditta suddetta ha provveduto alla sottoscrizione,  per accettazione del
Patto di Integrità adottato dal Comune di Trecate in data 11.10.2023;

VISTA la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  12  in  data  20.03.2023  avente  ad
oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023/2025”; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 in data 30.11.2023 di variazione al
bilancio di previsione 2023/2025; 

DATO ATTO che  sul  Capitolo  n.  210501051  dell’esercizio  finanziario  2023,  sono  state
stanziate  le  risorse  necessarie  per  l’impegno  della  spesa  derivante
dall’affidamento suddetto; 

RITENUTO pertanto, di procedere con l’affidamento dell’intervento in oggetto, alla Ditta
Tobograf Sign Division s.r.l. avente sede in Briona (NO) Strada Provinciale 11/a,
C.F.  e  P.I.  01540740030,  alle  condizioni  dell’offerta  pervenuta  in  data
17.10.2023 al prot. n. 32924 verso un importo di € 4.680,00 + IVA 22%;

VISTI -  l’art.  7  del  regolamento  comunale  in  materia  di  responsabile  del
procedimento e del diritto di accesso ai documenti amministrativi, che prevede
che  il  responsabile  del  procedimento  è  il  funzionario  preposto  all’unità
organizzativa responsabile del procedimento;
- l’art. 5 della legge 7.8.1990, n. 241, che disciplina la figura del responsabile del
procedimento;

RITENUTO di assumere, per la procedura in oggetto, il  ruolo di  Responsabile Unico del
Procedimento come definito dall’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36.

RICHIAMATO l’art.  16 del  D.  Lgs.  31 marzo 2023,  n.  36 e dato atto dell’insussistenza,  nei
confronti  del  sottoscritto  RUP,  di  un  qualsivoglia  interesse  finanziario,
economico o  altro  interesse  personale  che  può essere  percepito  come una
minaccia  concreta  ed  effettiva  alla  propria  imparzialità  e  indipendenza  nel
contesto  della  procedura  di  aggiudicazione  o  nella  fase  di  esecuzione  del
presente procedimento, a conferma di quanto già dichiarato, in qualità di P.O.
del Settore LL.PP., in data 23.01.2023 (Prot. n. 2438 in data 23.01.2023).

DATO ATTO altresì, che non sono pervenute al RUP comunicazioni da parte del personale
intervenuto nel presente procedimento in merito alla sussistenza di conflitto
d’interesse, anche potenziale, come definito dall’art. 16 del D. Lgs. 36/2023.

RITENUTO di poter verificare i requisiti generali e speciali, nonché l’inesistenza di contratti
di  lavoro  o  rapporti  di  collaborazione  vietati  a  norma  dell’art.  53,  comma



Determinazione n. 216 del 07/12/2023

16-ter, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. (pantouflage) mediante autocertificazione
dell’impresa affidataria in applicazione del D.P.R. n. 445/00;

VISTA la Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

VISTI gli artt. 107, 183 e 192 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n. 267;

VISTO l’art. 84 dello Statuto comunale;

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità e dei controlli interni;

VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

DETERMINA

1. di  approvare,  per i  motivi  in premessa citati,  l’affidamento dei  lavori  per la  sostituzione e
l’implementazione della cartellonistica da installare all’interno del Cimitero Comunale ai sensi
del D. Lgs. 36/2023; 

2. di affidare l’intervento di cui sopra alla Ditta Tobograf Sign Division s.r.l. avente sede in Briona
(NO) Strada Provinciale 11/a, C.F. e P.I. 01540740030, alle condizioni dell’offerta pervenuta in
data 17.10.2023 al prot. n. 32924 verso un importo complessivo pari a € 4.680,00 + IVA 22%;

3. di impegnare, a tale scopo, il  suddetto importo contrattuale, pari a € 5.709,60 - I.V.A.  22%
inclusa (di cui imponibile € 4.680,00 + € 1.029,60 I.V.A. 22%), sul Capitolo n. 210501051 del
bilancio  di  previsione  dell’esercizio  finanziario  anno  2023,  come da  attestato  di  copertura
finanziaria in atti;

4. di liquidare e pagare, con successivo atto di liquidazione, l’importo dovuto alla Ditta Tobograf
Sign Division s.r.l. di Briona (NO), previa apposizione del visto di regolarità contabile da parte
del responsabile del servizio competente sulla relativa fattura e, comunque, subordinatamente
alla preventiva verifica della regolarità contributiva;

5. di dare atto che i pagamenti saranno effettuati dall’Ufficio Ragioneria del Comune nel rispetto
della normativa vigente in materia;

6. di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi
inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.;

7. di dare atto che, ai sensi della normativa in premessa citata, il RUP è la scrivente Responsabile
del Settore LL.PP. – Arch. Simona Antichini.

Il Responsabile
Settore Lavori Pubblici

Simona Antichini

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Trecate. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs.39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ANTICHINI SIMONA in data 07/12/2023



COMUNE DI TRECATE
Provincia di Novara

Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.216 del 07/12/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: FORNITURA E POSA IN OPERA DI NUOVA CARTELLONISTICA PER IL CIMITERO COMUNALE. CIG: ZA23DA0634

0010462 - TOBOGRAF SIGN DIVISION S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01512.09.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 2105010512023

5.709,60Importo:06/12/2023Data:2023 2432/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

ZA23DA0634C.I.G.:

MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERO

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.015 Cimiteri

Visto di Regolarità Contabile, ai sensi degli artt. 151 e 153 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n.
267

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Federica Manca

 TRECATE li, 07/12/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Trecate. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs.39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MANCA FEDERICA in data 12/12/2023


